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ABSTRACT

The Pre-listening Stage in L2 Listening Instruction to A2 - B1 Adult Learners

By Hana Ždímalová

This dissertation deals with listening instruction to adult EFL learners in the Czech Republic

and the phenomenon of pre-listening, which is currently under-researched. It examines adult

EFL students’ perspectives and perceptions of listening instruction and of the inclusion of

different pre-listening techniques, particularly at CEFR A2-B1 proficiency levels. The

theoretical part of the study focuses on current developments in listening research and the

historical context of the development of listening instruction in classical FLT methodology.

The pre-listening stage has been integral to L2 listening instruction since the beginning of

Communicative Language Teaching. However, some controversial issues have recently been

raised. For example, teachers are sometimes suspected of spending too much time on the pre-

listening stage (Field 2002; 2008) and the overall usefulness of previewed comprehension

questions in testing listening has been challenged (Sherman 1997). Moreover, adult students’

listening needs and their perceptions of listening instruction have not yet been thoroughly

researched (Graham 2006; Graham and Macaro 2008). This study argues that we should ask

the students about their perceptions because we assume that learners and their needs

determine how effective listening instruction and the pre-listening stage will be.

The dissertation was inspired by a quantitative study of learners’ needs (a 2006 survey of one

hundred learners at A1-A2 levels) and a 2008 qualitative inquiry (semi-structured interviews

with A2 learners), which identified speaking, listening and vocabulary as preferred areas for

learners’ improvement in general English courses (Ždímalová 2009a). It draws on initial

2011-2012 classroom observations and primarily on a 2012 quantitative inquiry based on a

large-scale online survey conducted at the Department of Language Studies, ICL, Academy of

Sciences of the Czech Republic. The survey was carried out with adult students of face-to-

face courses in order to learn about their opinions, attitudes, needs, and preferences regarding

listening instruction and pre-listening techniques. Altogether, data were collected from 473

foreign language learners (at varying levels of proficiency); the sample focused on 374 EFL

learners.

The empirical study focuses mainly on four research questions: 1) How do students perceive

the time devoted to listening instruction in their EFL courses? 2) How do teachers use the pre-
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listening stage? 3) How do students perceive the usefulness (or otherwise) of pre-listening for

listening comprehension? 4) Which pre-listening techniques are perceived as the most

effective for listening comprehension from the students’ perspectives?

The dissertation findings (i.e. classroom observations and the 2012 survey results) confirm

that, according to adult learners, (1) listening instruction should be allocated more time in the

course / curriculum (approx. 30% of class time), (2) teachers do not overuse the pre-listening

stage (pre-listening takes approx. 4 minutes), and (3) the pre-listening stage is considered

‘definitely useful’ by the majority of the students. The findings also indicate that (4) the most

effective pre-listening techniques are deemed to be those that focus on lexis (brainstorming

topical lexis and pre-teaching less familiar key words).

These findings apply to all levels of proficiency but appeared to be particularly important for

lower-proficiency levels. Implications from the study for teaching listening to adult EFL

learners at A2-B1 proficiency levels are drawn.

Key words: listening comprehension; listening instruction / teaching L2 listening;

communicative competence; pre-listening stage; pre-listening techniques/activities; students’

perceptions; needs analysis; schema theory; reciprocal/interactive listening; non-

reciprocal/non-interactive listening; bottom-up processing; top-down processing; prediction;

pre-teaching key words; brainstorming topical lexis; question preview.
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ABSTRAKT

Předposlechová fáze ve výuce poslechu u dospělého žáka na úrovni A2 - B1

Hana Ždímalová

Tato dizertační práce se zabývá výukou poslechu u dospělých studentů angličtiny jako cizího

jazyka v České republice a zejména faktorem předposlechu, který zatím není dostatečně

probádán. Práce zkoumá názory studentů na poslech a jejich vnímání výuky poslechu

v kurzech obecné angličtiny a použití různých předposlechových technik ve výuce poslechu, a

to zejména z pohledu dospělých studentů jazykové úrovně A2-B1 (dle CEFR). Teoretická

část dizertace se zabývá současnými poznatky z výzkumu výuky poslechu a mapuje historii

výuky poslechu v rámci klasických (didaktických) metod výuky cizích jazyků.

Předposlechová fáze je integrální součástí výuky cizojazyčného poslechu od začátku

komunikačního přístupu, avšak v poslední době se vynořila některá kontroverzní témata.

Učitelům se vytýká, že tráví předposlechovou fází příliš mnoho času (Field 2002; 2008) a

dále je zpochybňována zásada, že studentům mají být při testování poslechu předloženy

otázky na poslech předem (Sherman 1997). Poslechové potřeby studentů a jejich vnímání

dovednosti poslechu s porozuměním navíc nebyly ještě v dostatečné míře zkoumány (Graham

2006; Graham - Macaro 2008) a v ČR zatím vůbec. Domníváme se, že je třeba se studentů

ptát na jejich názory a vnímání, protože studenti a jejich potřeby jsou důležitým faktorem,

který ovlivní, jak efektivní ve skutečnosti bude výuka poslechu a předposlechová fáze.

Studie se inspirovala předvýzkumem, který obsahoval kvantitativní a kvalitativní šetření

(dotazník u sta studentů úrovně A1-A2 v r. 2006 a polostrukturované rozhovory u studentů

úrovně A2 v r. 2008). Jeho výsledky ukázaly, že daní studenti se chtějí nejvíce zlepšit v

mluvení, poslechu a znalosti lexika. Vlastní výzkumný projekt pak spočívá v pozorování

(observace ve třídách angličtiny v r. 2011-2012) a zejména v rozsáhlém dotazníkovém šetření

(realizovaném v r. 2012), které zkoumá názory, postoje, potřeby a preference u studentů

prezenčních kurzů v Kabinetu studia jazyků, ÚJČ, AVČR, v.v.i. Data byla sebrána celkem od

473 studentů cizích jazyků (různé úrovně jazykové pokročilosti), z nichž studentů angličtiny

je celkem 374, a tito tvoří základní vzorek pro podrobné analýzy.

Základními výzkumnými otázkami bylo: (1) Jak studenti vnímají čas věnovaný výuce

poslechu v prezenčním kurzu? (2) Jak učitelé používají předposlechovou fázi? (3) Jak vnímají
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studenti užitečnost (nadbytečnost) předposlechu pro porozumění? (4) Které předposlechové

techniky vnímají studenti jako nejefektivnější pro poslech s porozuměním?

Výsledky ukázaly, že z pohledu dospělých studentů angličtiny (1) by měla výuka poslechu v

prezenčním kurzu obecné angličtiny tvořit více času (přání studentů je 30% času výuky ve

třídě), (2) učitelé netráví předposlechem příliš mnoho času (průměrně pod 4 minuty), (3)

většina studentů považuje předposlechovou fázi za „rozhodně užitečnou“, a (4) za

nejefektivnější předposlechové techniky považují studenti techniky zaměřené na lexikum

(brainstorming lexika k tématu a prezentace klíčových slov učitelem).

Tyto výsledky byly naměřeny napříč jazykovými úrovněmi (A1-C), ale nastíněné tendence se

nejdůrazněji projevily u nižších jazykových úrovní. Didaktické principy a doporučení jsou

formulována pro výuku poslechu u studentů jazykové úrovně A2-B1, kde se prokázaly jako

nejvíce relevantní.

Klíčová slova: poslech s porozuměním; výuka poslechu; komunikační kompetence;

předposlechová fáze; předposlechové techniky/aktivity; vnímání a názory studentů; analýza

potřeb studentů; schematizační teorie; reciproční poslech; nereciproční poslech; predikce;

prezentace klíčových slov; brainstorming slovní zásoby; otázky na poslech zadané před

poslechem.
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1 INTRODUCTION

1.1 Introduction

Foreign language (FL) listening is a very interesting area of study and I have been focusing on

it for the past five years, especially concerning the ways in which teaching listening and

speaking can be integrated within listening instruction at lower-proficiency levels. I specialize

in teaching English as a foreign language (EFL) to adult students at A1-B1 proficiency levels

(according to the Common European Framework of Reference for Languages 2001, CEFR)
1
.

Originally, I was interested in researching speaking at lower-proficiency levels, in particular

the technique of the ‘communicative mill-drill’ (Kay 1997; 1997; Ždímalová 2009a). In a

preliminary research project in 2006 I carried out a questionnaire survey of one hundred

Czech EFL adult learners at A1-A2 levels on their language needs (see Chapter 6.1.1). The

respondents attended courses of lifelong learning at the Czech Technical University in Prague

(CTU). The research findings indicated that the majority of the learners want to improve

mainly their speaking skills and knowledge of vocabulary. (Listening skills were usually

mentioned in second place in the four language skills, i.e. after speaking.) In 2008 I decided to

do some follow-up qualitative research with some aspects of ‘grounded theory’ (Strauss and


[…]


instruction’, ‘pre-listening stage’ and ‘communicative language functions’ in lay terms (see

Appendix 2). As noted in Chapter 1.4, the research areas and factors identified cannot be

studied in isolation because they are interconnected (see e.g. Chapter 4.6.5). At the end of the
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project we should be able to evaluate (accept or reject), from the perspective of the student,

the teaching principles suggested in the conceptual framework.

4.6.1 L2 listening instruction: the question of prominence

RESEARCH QUESTION: How do students perceive listening instruction in their EFL

courses in general? How do students perceive the quality of teaching listening? (see Appendix

2: Q10). The research results are presented mainly in Chapter 7.3 and reflected also in

Chapters 7.1 and 7.2.

The first and the most important issue Field discusses is the question of prominence.

According to Field (2008: 5), we should change our priorities and give L2 listening more

prominence than we currently do in the general language classroom. Field argues that we

need to recognise that ‘successful L2 communication demands listening in equal measure

with speaking’ (see also Chapters 2.9, 2.10, 2.11, 7.1 and 7.3.2). As a result, the exposure to

the spoken word through listening instruction will, in fact, enrich the student’s spoken

competence (which is our students’ main aim, see Chapters 6.1.1 and 7.2 and also Appendix

1).

Listening was taken for granted for a long time (see Chapter 3.1) and it follows that some

teachers may still assume that listening will develop by itself and not much instruction is

needed. Also, some teachers I spoke to believe that teaching listening is easy because the

audiorecording ‘speaks’ instead of the teacher and enables the teacher to ‘have an easy

lesson’
8
.

According to Field, a further indication that listening instruction has not been given the

attention it deserves is the lack of ‘reliable background information about the skill’. Field

argues that, in order to teach listening effectively, teachers should have a clear idea about

what the listening comprehension process entails and about the desired end behaviour of the

L2 learner. He asserts:

‘Yet teachers’ manuals tend to be vague or sometimes inaccurate about the processes that

make up listening, about the problems it poses for those acquiring a second language and

about the precise nature of the input which novice listeners have to learn to handle. If teachers

are to raise the profile of listening in the language classroom, they need to know considerably

more about the skill and about how it operates. The information will help them to define their

8
This problem in approach to teaching listening is also mentioned by Harding (2012).
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goals more clearly and to identify more closely with the challenges that learners face.’

(2008:6)

The preliminary research has already identified listening skills as the area in which adult

students have difficulties and crave improvement (see Chapters 1.1 and 6.1.2 and also

Appendix 1). In the questionnaire survey, the students’ preferences in terms of the

prominence of listening instruction are obvious also from the first two research areas, self-

evaluation and needs analysis (see the results in Chapters 7.1 and 7.2 and Appendix 2: Q4,

Q5, Q6, Q7, and Q46).

The position of listening instruction in both the curriculum and the particular general

language course influences all the other research questions, especially how students perceive

the quality of teaching listening (see the results in Chapter 7.3.1 and Appendix 2: Q10) and

the time allocated for listening instruction in the course (see Chapter 4.6.2). Similarly, the

prominence of listening instruction is determined by the teachers’ approaches to teaching

listening in their particular courses (see Chapter 6.1.3).

In general, the quality of listening instruction depends on both the length and the effectiveness

of the listening session, including the pre-listening stage. We should, of course, aim at

increasing the overall quality of teaching listening, which does not necessarily mean

increasing the time allocated to a maximum.

4.6.2 Time allocated for listening instruction

RESEARCH QUESTION: Approximately how much time is devoted to listening instruction?

Do students consider the amount of time sufficient or not? (The research results are presented

in Chapters 6.1.3 and 7.3.2 and Appendix 2: Q14, Q15 and Q16.)

The second most important factor is the time allocated for listening instruction in the course,

i.e. the length of the listening session in the L2 lesson and the frequency of listening

instruction.

According to Field, we simply need to spend more time on the teaching of listening, definitely

more than 20 minutes continuously (2008: 74), which we can take as the basic measure for

the variable. Otherwise, there is no information on the proportion of the class time or

frequency of listening instruction. Logically, the overall length of the L2 lesson makes a

difference. (In the Czech Republic, lessons are usually 45, 60 or 90 minutes long.) In this

respect, the research approach applied here and the data collected at ASCR may be considered

original and may be used in any future research for comparison (see Chapter 8.4).
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At the Department of Language Studies, ASCR, we teach 90-minute lessons and so, in the

extreme, the listening session may occupy as much as e.g. 60 minutes, i.e. two thirds of our

lesson time (as recommended in Doff and Becket 1991), or a relatively small amount, e.g.

only 10-15 minutes, i.e. 9-17% of our lesson time. In the teacher observations the time

allocated for listening instruction has been measured and the results compared to the students’

opinions on the matter in question.

Field also criticises the ‘integrated skills approach’
9
(see Chapter 2.10), claiming that it:

‘does not allow for extended attention to be given to any of the skills. Focusing upon a single

skill for (say) 15 or 20 minutes gives the learner a little more than a taster. It gives no

opportunity to explore the skill in depth…’ (2008: 74)

Even though the integrated skills approach is deemed appropriate by the present author and is

in fact used in our general language courses (see also Chapter 7.2.3), we thoroughly approve

of Field’s idea that we should devote considerably more time to listening instruction than we

do.

In agreement with Field, our research confirmed the assumption that the teaching of listening

is not given enough space, from both the students’ and our perspectives. Based on the teacher

observations, when our teachers decide to teach listening, they devote to listening instruction

on average only 16.9 minutes out of the 90-minute lesson (i.e. 18.8% of the class time, see

Chapter 6.1.3 and Appendix 3). Although listening is taught relatively frequently (see

Appendix 2: Q14), i.e. every lesson (stated by 40% of the students) or every other lesson

(stated by 43% of the students), the time allocated does not suffice our students, especially at

lower proficiency levels, and this was confirmed by the 2012 survey (see Chapter 7.3.2 and
