OBHAJOBA DOKTORSKÉ DISERTACE V OBORU DKJ

Praha, FF UK, duben 2014

Osobnostně-profesní charakteristika doktorandky Pí. Mgr. Hany Ždímalové

Hodnocení školitelky

Doc. PhDr. Jarmila Mothejzíková, CSc.

Vážený pane předsedo, vážení členové komise, milí kolegové a přátelé.

Dovolte mi, abych Vám jako školitelka představila doktorandku Pí. Mgr. Hanu Ždímalovou, jež předložila k obhajobě podnětnou a inovativní disertační práci s názvem „Předposlechová fáze ve výuce poslechu u dospělého žáka na úrovni A2-B1“¹. Činím tak velice ráda, neboť pro každého pedagoga je potěšením, když jeho student pokračuje v daném oboru dalším vědeckým studiem i úspěšnou praxí. Činím tak mileráda, protože si Mgr. Ždímalové velmi vážím pro její lidské vlastnosti, hlubokou odbornost a všechny další vlastnosti, jež ji i nás dovedly k tomuto dni. Ve svém hodnocení budu akcentovat morální profil doktorandky, neboť její vědecké a pracovní úsilí i úspěchy jsou stručně vyčísleny níže a v dalších materiálech předložených k této obhajobě a jsou předmětem této obhajoby.

Pí. Mgr. Hanu Ždímalovou znám již od dob jejího studia na anglistice FF UK, kde úspěšně studovala v letech 1983-1988 studijní obory anglistika a tělesná výchova s výbornými výsledky, státní zkoušky absolvovala s vyznamenáním. Již jako studentka se vyznačovala seriózností, pílí, kreativitou a talentem. Ve vysoké míře měla a má ony pozitivní vlastnosti, pro něž jsme všichni pedagogové tuto studijní kombinaci měli v oblibě, a to především čestnost, pravdivost a poctivost, houževnatost, nasazení, pílí a vytrvalost, empatii, ohleduplnost a altruismus, smysl pro fair play společně s intelektovými studijními předpoklady, tedy ony aspekty osobnosti, jež v souhrnu vytvářejí prostor pro hodnotnou a úspěšnou vědeckou práci.

Pí. Mgr. se po absolvování studia věnovala výuce nejen anglického jazyka, ale i humanitárním činnostem v různých institucích domácích i zahraničních – zde pro ilustraci připomínám její působení ve Velké Británii, kde vedla v r. 2007 a 2008 letní jazykové kurzy pro mládež a vozíčkáře, a dále ve Spojených státech, kde se v r. 1998-99 zúčastnila dobrovolnické práce na lince důvěry. Soustavně si prohlubovala své teoretické znalosti z didaktiky AJ studiem v zahraničních i domácích institucích a získala několik certifikátů v oblasti teorie a praxe VAJ (např. diplom DELTA z Cambridge). Zájem o obor DAJ ji přivedl ke studiu nově akreditovaného oboru DKJ na naší fakultě, do něhož se v r. 2006 přihlásila již v 1. ročníku jeho existence se zajímavým projektem disertace, jímž zamýšlela zkvalitnit výuku AJ na svém tehdejší pracovním místě a současně systematicky

rozšířit a rozšiřovat své teoretické znalosti. Všechny výše uvedené svrchovaně pozitivní atributy její osobnosti jí pomohly i překonat značné překážky, jež se během tohoto studia objevily, zejména to byla tristní nutnost upravit a pozměnit téma již rozpracované disertace, kde již měla provedený předvýzkum v relativně rozsáhlém objemu a částečně již zpracované výsledky.

Přes relativně vysoký pracovní úvazek doktorandka systematicky pracovala na své disertaci, samostatně vyhledávala zdroje pro její část teoretickou, vytvořila podnětný výzkumný nástroj v části empirické a provedla relevantní výzkum, formulovala podnětné závěry a současně průběžně publikovala od r. 2009 dílčí závěry svého výzkumu. (K tomu v detailu v posudku disertační práce.)

Během svého postgraduálního studia se Pí. Mgr. Hana Ždímalová velmi zdokonalila ve studovaném vědním oboru DAJ, získala široké teoretické znalosti, předložila inspirativní a přínosnou vědeckou práci s vysokou relevancí pro výukovou praxi, publikovala a prezentovala získané poznatky formou přednáškovou i časopisecky a velmi potěšující je i skutečnost, že v současnosti od r. 2011 své znalosti předává jako metodička v Kabinetu studia jazyků ÚJČ AV ČR. Vzhledem k její kvalifikaci a znalostem je toto pro dané pracoviště velký odborný přínos. Můžeme tedy jí i jejímu pracovišti pouze přát hodně dalších úspěchů v práci teoretické i v praxi v pevném zdraví.

Profesní charakteristika doktorandky je pro přehled stručně uvedena níže v datech.

- Mgr. Hana Ždímalová * 3. 8. 1965; bydliště: Lamačova 909/25, 152 00 Praha 5; tel.: +420 222981817,
- email: zdimalova@langdpt.cas.cz

Vzdělání:

Magistra v oboru učitelství angličtiny (AJ) a tělesné výchovy (TV), Univerzita Karlova v Praze 1983-1988.

Postgraduální studium: 2006-2013: obor didaktika konkrétního jazyka (AJ), Filozofická fakulta UK v Praze. Práce odevzdána 1.8. 2013.

Zkoušky Cambridge: učitelství AJ: Cambridge DELTA: Diploma in English Language Teaching to Adults: 2007, obecná AJ: zkoušky: Cambridge English: FCE (First) 1994, CAE (Advanced) 1996, CPE (Proficiency) 1997.

Praxe:

Od srpna 2011 dosud: Kabinet studia jazyků, ÚJČ AV ČR: Metodika prezenčních kurzů AJ v KSJ a výuka prezenčních kurzů AJ pro zaměstnance AV ČR a studenty VŠ. Přípravuje metodické materiály, školí učitele formou metodických seminářů, provádí hospitace, koordinuje testování studentů, apod.

Od července 2010 - dosud: TEFL International, Prague: Language & Training, s.r.o.: Hospitace v hodinách budoucích učitelů AJ, výuka workshopů, např. na téma „Výuka poslechu“, moderace kurzu CELTA.

2004 – 2012: ČVUT v Praze, oddělení JASPEX, Masarykův ústav vyšších studií: Výuka AJ v kurzech pro dospělé, zejm. pro učitele ZŠ a SŠ v grantovém projektu „Jazykový rozvoj pedagogických pracovníků“ (JARO 1: 2004-2006, JARO 2: 2010-2012 vč. Učitelů AJ) a dále pro zaměstnance ČVUT v Praze.

2009 - 2010: Akcent International House Prague: Výuka prezenčních kurzů AJ pro dospělé, zejm. příprava na zkoušky FCE, kurzy pro IT zaměstnance České spořitelny.

2008 - 2010: ČVUT v Praze, oddělení JASPEX, Masarykův ústav vyšších studií: Výuka učitelů AJ na VŠ: Program „Rozšiřující studium AJ“: Každý semestr několik seminářů v předmětu DAJ: - Student Needs; Learning Styles, Multiple Intelligences; Teaching Skills, Micro-teaching.

2004 - 2011: ITC - International TEFL Certificate, s.r.o.: Konzultační činnost v oboru výuky AJ a odborné semináře v oboru didaktika CJ, např. organizace kurzů Task-Based Learning pro učitele EU v rámci grantu Grundtvig (2009 - 2010).

2007 - 2010: Hasičský záchranný sbor hl.m. Prahy: Výuka prezenčních kurzů AJ pro úsek ekonomiky.

1999 - 2004: Ústav jazykové a odborné přípravy UK v Praze: Vedoucí oddělení cizích jazyků na PŘF UK v Praze: Koordinace 10-13 učitelů jazyků, vč. rodilých mluvčích z USA, Británie, Kanady a Austrálie, zpracování ročních plánů oddělení; organizace rozřazovacích testů pro cca 600-650 nových studentů ročně; výuka AJ a organizace závěrečných zkoušek v magisterském a postgraduálním studiu pro jazykové úrovně A1 - B2 (vč. přípravných kurzů na zkoušku FCE). Účast na seminářích ESP organizovaných Britskou radou a na konferenci ESP v Bratislavě (2002).

1995 - 1998: Zástupce vedoucího oddělení INTEX, Ústav jazykové a odborné přípravy UK v Praze: Koordinace 6-8 učitelů jazyků, vč. rodilých mluvčích. Výuka v projektu Phare pro vzdělávání neaprobovaných učitelů AJ (1995-97). Výuka v pomaturitním kurzu AJ (1996-97). Prezentace několika workshopů na téma Hry ve výuce angličtiny, např. na mezinárodní konferenci IATEFL v Trnavě (1998) a v rámci seminářů na Britské radě (1997-98).

1991 - 1995: Odborná asistentka na PŘF UK v Praze: Výuka AJ a TV v magisterském studiu.

Práce na grantových projektech v r. 2012: Grant GAUK č. 521912: Hlavní řešitelka: Pre-listening Stage in EFL Teaching of Listening from the A1 - B1 Adult Learner's Perspective.

Vystoupení na konferencích ATECR a IATEFL a publikace: viz samostatná příloha: Publikační činnost.

Další zaměstnání:

Červenec-srpen 2007 a 2008: Alexanders International School, Velká Británie, výuka AJ na kurzech pro mládež.

1998-1999: Crisis Hotline - Reachout, Potsdam, NY, USA, dobrovolnice na lince důvěry.

1983-1987, 1989-1998: Outward Bound – ČR, s.r.o. a instruktorka Prázdninové školy Lipnice, organizovala kurzy pro vozičkáře, teenagery a anglicky mluvící mládež.

1988-1991: Ústav tělesné výchovy, UK v Praze, pomocná vědecká pracovnice.

Další kvalifikace, dovednosti a znalosti:

2004-2005: Certifikáty v oboru e-learning: Expert in Virtual Learning Environment, MFF UK.

Online 60Hrs Certificate in TEFL: i-to-i, Woodside House, 261 Low Lane, Leeds LS185NY UK.

V Praze dne 10. 3. 2014

Jarmila Mothejízková

školitelka